

Số: /KH-UBND

Thanh Liên, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Xây dựng xã điển hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

Thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/ĐU ngày 08/4/2023 của Đảng ủy xã Thanh Liên về việc xây dựng xã Thanh Liên trở thành xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, Ủy ban nhân dân xã Thanh Liên ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm, hành động của các cấp, các ngành, MTTQ, các đoàn thể, nhất là vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, góp phần giữ vững ổn định chính trị và trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã.

2. Nâng cao hơn nữa tính chủ động, sáng tạo, sự phối hợp chặt chẽ thường xuyên giữa lực lượng Công an với các thành viên của Mặt trận Tổ quốc, các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể trong việc thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Tiếp tục củng cố, xây dựng thế trận An ninh nhân dân và nền Quốc phòng toàn dân vững chắc.

3. Gắn nhiệm vụ xây dựng xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ với các phong trào thi đua khác do Đảng, Nhà nước, MTTQ và các ngành thành viên khác phát động góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn, phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển KT-XH trên địa bàn xã, góp phần đưa xã Thanh Liên đạt chuẩn Nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến 100% cán bộ, đảng viên, hội viên và nhân dân về chủ trương xây dựng xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ cũng như nhiệm vụ trọng tâm công tác bảo đảm ANTT năm 2023; treo pano, áp phích hoặc vẽ khẩu hiệu, tranh cổ động khu vực ngã ba Trụ sở UBND xã, nhà văn hóa các làng với nội dung “Toàn thể nhân dân xã Thanh Liên chung tay xây dựng xã điển hình về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu”. Đăng tải tin bài về các hoạt động xây dựng mô hình xã điển hình; tuyên truyền, vận động nhân dân chấp

hành nghiêm pháp luật của Nhà nước; phát động nhân dân tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm...trên trang thông tin điện tử của UBND cũng như các trang mạng xã hội của các tổ chức, cán bộ ủy ban đang sử dụng; từ đó xác định được trọng trách, nhiệm vụ của từng ban, ngành, đoàn thể, của từng cá nhân để chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền triển khai một cách đồng bộ, quyết liệt, phù hợp; có cơ chế theo dõi, nhận xét, đánh giá tiến độ triển khai thực hiện theo tuần, tháng, quý để tập trung chỉ đạo, phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ đề ra. Chú trọng phát huy sáng kiến, năng lực sáng tạo, cống hiến của nhân dân trong việc xây dựng địa phương ổn định, phát triển; đồng thời có cơ chế động viên, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trên địa bàn.

2. Quan tâm chỉ đạo sâu sát, tranh thủ, huy động tối đa sức mạnh của cả hệ thống chính trị, cán bộ, đảng viên và toàn thể nhân dân trên địa bàn xã để triển khai có hiệu quả hoạt động hiệu quả các nội dung, biện pháp xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, trong đó:

- Rà soát, phân loại, đánh giá đúng, toàn diện thực trạng tình hình an ninh, trật tự; chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT ở từng xóm cụ thể. Để từ đó tổ chức cuộc họp cho Ban chỉ đạo xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ ANTT xã thống nhất đề ra nội dung, hình thức, lộ trình, thời gian triển khai thực hiện.

- Căn cứ kết quả cuộc họp Ban chỉ đạo có văn bản chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong Ban Chỉ đạo trong thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT để tập trung trực tiếp xuống địa bàn triển khai các nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ được giao (*triển khai công tác dân vận; công tác tuyên truyền...*).

- Lực lượng Công an phải chịu trách nhiệm tham mưu, phối hợp triển khai các mặt công tác theo chức năng, nhiệm vụ được giao, nâng cao tinh thần trách nhiệm, tận tụy, hết lòng, hết sức phục vụ nhân dân, thực hiện phương châm **“Lúc dân cần, lúc dân khó có Công an”**. Lực lượng Công an xã thường xuyên nắm chắc tình hình, dư luận trong nhân dân; trường hợp có các vấn đề phát sinh, khó khăn trong thực hiện thì phải báo cáo ngay cho UBND xã, Công an huyện để kịp thời giải quyết; Định kỳ mỗi tháng 01 lần, Ban Chỉ đạo cấp xã phải tiến hành họp để kiểm tra, rà soát, đánh giá lại tiến độ, kết quả đã làm được, chưa làm được; những khó khăn, vướng mắc, bất cập (*về cơ chế điều hành; quan hệ phối hợp, năng lực; các yếu tố khác...*) để kịp thời giải quyết; tiến hành sơ, tổng kết đánh giá theo đúng quy định.

3. Duy trì thường xuyên, hiệu quả hoạt động của các mô hình tổ chức quần chúng tham gia bảo vệ ANTT trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, trong đó: Triển khai công tác tuyên truyền (*tập trung, cá biệt*); củng cố hệ thống tự

quản về an ninh, trật tự, củng cố hệ thống chính trị cơ sở, các diễn đàn để nhân dân bày tỏ tâm tư, tình cảm, cung cấp, phản ánh thông tin, tình hình; công tác đấu tranh, xử lý...). Tập trung rà soát, đánh giá hiệu quả hoạt động của các mô hình tổ chức quần chúng tham gia bảo vệ ANTT đã xây dựng thời gian trước đây đang phát huy hiệu quả; nghiên cứu, lựa chọn xây dựng mô hình mới nếu xét thấy đủ điều kiện. Tham mưu tiếp tục duy trì bền vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng xã Nông thôn mới nâng cao, Nông thôn mới kiểu mẫu gắn kết chặt chẽ phong trào toàn dân bảo vệ ANTT với các cuộc vận động, phong trào cách mạng khác do Đảng, Nhà nước, địa phương phát động, như: cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Xoá đói giảm nghèo”, “Đền ơn đáp nghĩa”... Tham mưu vận động nhân dân ủng hộ kinh phí lắp đặt thêm camera an ninh. Khảo sát thực trạng vị trí và chất lượng camera đã có, từ đó kịp thời tham mưu thay thế, bổ sung hoặc có biện pháp khác phù hợp.

4. Tiếp tục củng cố hệ thống chính trị; công tác dân vận, cải cách hành chính, nâng cao năng lực, trách nhiệm, hiệu quả công tác của cán bộ, công chức xã; Tiếp tục tăng cường, củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của lực lượng làm công tác xây dựng phong trào và lực lượng nòng cốt bảo đảm ANTT ở cơ sở; lựa chọn, phân công cán bộ có phẩm chất đạo đức, tác phong làm việc khoa học, thực sự có kinh nghiệm, tâm huyết để làm cơ sở cho việc tham, mưu, phối hợp với cơ sở trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đặt ra đạt hiệu quả

5. Có cơ chế khen thưởng, động viên kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT ở địa phương. Phối hợp các ban, ngành, đoàn thể có liên quan củng cố, bổ sung, hoàn thiện hồ sơ, tài liệu có liên quan việc triển khai thực hiện công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT ở xã để phục vụ cho công tác nghiệp vụ cũng như để các đơn vị khác học tập kinh nghiệm (*trường hợp không thể khắc phục được thì củng cố từ năm 2020 đến nay*).

6. Củng cố, xây dựng lực lượng Công an xã điển hình, gương mẫu về an ninh, trật tự. Xây dựng Lực lượng Công an xã vững mạnh về chính trị, tinh thông về nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu đặt ra gắn với xây dựng các Ban ngành, đoàn thể từ xã đến xóm trong sạch, vững mạnh, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an xã, là lực lượng chủ trì, nòng cốt, tham mưu, triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ sau:

- Tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo, tổ Giúp việc Ban Chỉ đạo xây dựng xã điển hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, đồng thời ban hành quy chế

làm việc, phân công cụ thể trách nhiệm cho từng thành viên Ban Chỉ đạo (*Hoàn thành trước 20/4/2023*).

- Phối hợp các ban, ngành, đoàn thể chỉ đạo, hướng dẫn củng cố, kiện toàn, duy trì hiệu quả hoạt động các mô hình tổ chức quần chúng tham gia bảo vệ ANTT trên địa bàn, cụ thể: mô hình “Phụ nữ với 5 không, 3 sạch”, CLB “Gia đình hạnh phúc” của Hội phụ nữ; CLB “Cựu chiến binh phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy và bảo vệ môi trường”, mô hình tự quản theo Quyết định 57 của UBND tỉnh (*Hoàn thành trước 30/5/2023*); mô hình “Hòm thư tiếp nhận phản ánh, góp ý với Đảng, chính quyền và tổ giác tội phạm”, “Công trường an toàn về an ninh, trật tự” (*Hoàn thành trước 30/5/2023*). Đồng thời nghiên cứu, tham mưu xây dựng và tổ chức ra mắt mô hình Tổ liên gia an toàn về PCCC (*Hoàn thành trong tháng 4/2023*).

- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng, từng địa bàn đảm bảo hiệu quả, tránh hình thức với phương châm là **súc tích, ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, được nhân dân đồng tình, ủng hộ**, như: bằng các hình thức tập trung, tuyên truyền cá biệt, tuyên truyền thông qua hệ thống phát thanh cơ sở, các cuộc họp dân, sinh hoạt cộng đồng, sinh hoạt chuyên đề về công tác đảm bảo ANTT; tổ chức các hội nghị “Diễn đàn Công an lắng nghe ý kiến nhân dân”...; đồng thời có giải pháp sử dụng kinh nghiệm, khả năng, sức ảnh hưởng sâu rộng của những người có uy tín trong cộng đồng dân cư, chức sắc, chức việc trong tôn giáo để tham gia tuyên truyền, vận động, thuyết phục nhân dân cùng đồng hành với chính quyền địa phương trong thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANTT ở cơ sở.

- Tổ chức diễn đàn Công an lắng nghe ý kiến nhân dân, tuyên truyền phổ biến pháp luật... nhằm tạo môi trường, diễn đàn để nhân dân trao đổi, cung cấp, phản ánh thông tin, tình hình cũng như phát huy ý thức, trách nhiệm của mỗi người dân đối với công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn các loại tội phạm, tệ nạn xã hội trong mỗi gia đình nói riêng, xã hội nói chung; phối hợp thực hiện tốt công tác cảm hóa, giáo dục, cải tạo người vi phạm pháp luật tại gia đình và cộng đồng dân cư; giúp người tù tha tái hòa nhập cộng đồng, tích cực tham gia vào công tác tuyên truyền, phòng chống tội phạm ở cơ sở.

- Tập trung củng cố, bổ sung các hồ sơ, tài liệu có liên quan đến việc triển khai, thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, cũng như việc thực hiện nội dung tiêu chí 19.2 trong bộ tiêu chí xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, tiến đến hoàn thành chỉ tiêu xây dựng xã Thanh Liên đạt chuẩn “Xã nông thôn mới kiểu mẫu”; bao gồm: Hồ sơ Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT xã; Hồ sơ thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về

“Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Hồ sơ thực hiện Quyết định số 57/2006/QĐ-UBND, ngày 09/6/2006 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động tự quản về ANTT; Hồ sơ thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn về “An toàn về an ninh trật tự”.

- Tập trung xây dựng lực lượng Công an xã trong sạch, vững mạnh, phấn đấu hàng năm đạt danh hiệu “Đơn vị Quyết thắng”; đơn vị gương mẫu chấp hành nghiêm điều lệnh Công an nhân dân.

2. Ban Chỉ huy Quân sự xã: Tiếp tục chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ tham mưu thực hiện hiệu quả Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 5/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng; gắn kết chặt chẽ thể trận an ninh nhân dân với thể trận quốc phòng toàn dân. Phối hợp Công an xã thực hiện có hiệu quả Hướng dẫn số 02/HD-LC của Cục dân quân tự vệ (Bộ Quốc phòng) và Cục V28 (Bộ Công an) hướng dẫn công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANTT giữa lực lượng dân quân tự vệ với lực lượng Công an xã, thị trấn, bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, trường học, trong đó chú trọng công tác phối hợp đảm bảo ANTT các sự kiện chính trị, các hoạt động văn hóa, văn nghệ tổ chức trên địa bàn xã; huy động lực lượng tham gia phối hợp tuần tra khép kín địa bàn (*thực hiện thường xuyên theo kế hoạch được phê duyệt*)

3. Công chức Tư pháp xã

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật (*01 lần /tháng*).

- Chủ trì thực hiện Pháp lệnh “Tổ chức và hoạt động hòa giải cơ sở”; hướng dẫn các tổ chức tự quản thực hiện chức năng, hoạt động hòa giải ở cơ sở nhằm giải quyết các mâu thuẫn, tranh chấp trong nội bộ nhân dân (*Thực hiện thường xuyên*).

4. Hội Cựu chiến binh xã

- Chủ trì thực hiện Chương trình phối hợp số 04/CTr-BCA-HCCB, ngày 18/4/2014 giữa Bộ Công an và Trung ương Hội Cựu chiến binh Việt Nam về “thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự của đất nước trong tình hình hiện nay”; chỉ đạo các chi hội thực hiện nhiệm vụ xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT theo chức năng, nhiệm vụ (*Thực hiện thường xuyên*).

- Phối hợp Công an xã tham mưu kiện toàn, củng cố và duy trì hiệu quả hoạt động mô hình CLB “Cựu chiến binh phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy và bảo vệ môi trường”; hàng tháng tham mưu UBND xã ban hành kế hoạch phối hợp tuần tra đảm bảo ANTT trên địa bàn và triển khai thực hiện có hiệu quả.

5. Hội Liên hiệp Phụ nữ xã

- Chỉ đạo các chi hội Phụ nữ thực hiện nhiệm vụ xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, chủ trì thực hiện Nghị quyết liên tịch số 01/TW giữ Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam và Bộ Công an về “Quản lý, giáo dục người thân trong gia đình không phạm tội và tệ nạn xã hội” (*thực hiện thường xuyên*).

- Chỉ đạo kiện toàn, duy trì và tổ chức sơ kết, tổng kết hoạt động mô hình “Phụ nữ với 5 không, 3 sạch”, “CLB gia đình hạnh phúc”; trong quý III/2023 nghiên cứu xây dựng, nhân rộng 01 mô hình, điển hình tiên tiến trong phụ nữ như: “Hội phụ nữ tham gia đảm bảo ANTT và bảo vệ môi trường”... (*thực hiện trong quý III/2023*)

- Phối hợp Công an xã tổ chức các buổi tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho các hội viên, trọng tâm là các quy định của pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình, tội phạm xâm hại trẻ em và mua bán người... (*Hàng quý lựa chọn 01 Chi hội để tổ chức tuyên truyền*)

6. Đoàn Thanh niên xã

- Chỉ đạo các chi đoàn, đoàn viên trong xã thực hiện nhiệm vụ xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; tiếp tục phát huy những kết quả đạt được trong thực hiện Nghị quyết liên tịch số 03/NQLT ngày 24/6/2010 giữa Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Bộ Công an về “Phối hợp hành động phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên giai đoạn 2010-2015”.

- Phối hợp Công an xã, các nhà trường duy trì hiệu quả hoạt động của mô hình “Cổng trường an toàn về an ninh, trật tự”; đồng thời, tích cực phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giao lưu giữa các chi đoàn, giữa tổ chức đoàn với các ban, ngành khác tạo không khí phấn đấu thi đua, phát huy tính tiên phong, sáng tạo trong toàn đoàn.

7. Hội Nông dân xã

- Chủ trì thực hiện Chương trình phối hợp giữ Bộ Công an và Hội Nông dân về thực hiện Nghị quyết số 09/CP “Đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới” (*Thực hiện thường xuyên*)

- Tăng cường tuyên truyền, vận động hội viên tham gia đảm bảo ANTT, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trên địa bàn.

8. Hội Người cao tuổi xã: Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, quy chế phối hợp đã ký kết giữa Bộ Công an và Trung ương Hội người cao tuổi Việt Nam về công tác phòng, chống tội phạm; trong đó trọng tâm là đẩy mạnh công tác giáo dục con em trong họ tộc, trong gia đình không vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội, phát huy vai trò “nêu gương” trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ. *(Thực hiện thường xuyên)*

9. Công chức Văn hóa - xã hội

- Thông qua hệ thống loa truyền thanh xã tiến hành tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; nêu gương “người tốt, việc tốt”, điển hình tiên tiến trong công tác đảm bảo ANTT, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ trên địa bàn xã *(Thực hiện 01-02 lần / tuần)*.

- Tham mưu nội dung và tiến hành in ấn, treo các băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, tờ gấp hưởng ứng các phong trào thi đua, kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc tham mưu, hướng dẫn việc xây dựng hương ước, quy ước ở thôn, xóm (khi có yêu cầu) đảm bảo đúng quy định pháp luật.

10. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã: Tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW, ngày 01/8/2013 giữa Bộ Công an và Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ trong tình hình mới”; trọng tâm là duy trì hiệu quả hoạt động các mô hình, điển hình tiên tiến, mô hình tự quản đảm bảo ANTT; Vận động quần chúng nhân dân tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và các hành vi vi phạm pháp luật khác có thể xảy ra trên địa bàn trong thời gian tới; đồng thời tích cực tham gia quản lý, giáo dục, cảm hóa người lầm lỗi tại gia đình và cộng đồng dân cư, tạo điều kiện giúp đỡ họ trở thành người lương thiện, tái hòa nhập cộng đồng *(Thực hiện thường xuyên)*.

Tổ chức vận động nhân dân ủng hộ kinh phí lắp đặt thêm camera an ninh, đảm bảo theo yêu cầu. *(Thực hiện trong tháng 4/2023)*

11. Công chức tài chính, kế toán

- Tham mưu, đề xuất UBND xã cân đối nguồn ngân sách địa phương để hỗ trợ kinh phí phục vụ các hoạt động nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này.

- Xây dựng dự trù kinh phí chi tiết để tham mưu UBND xã đề xuất nguồn kinh phí hỗ trợ từ cấp trên theo quy định.

12. Ban chỉ huy các xóm

- Tham mưu UBND xã tổ chức kiện toàn “Ban tự quản về ANTT”, rà soát lập danh sách các “Tổ dân cư tự quản” có sự phân công nhiệm vụ cụ thể cho mỗi thành viên; kiện toàn các tổ hòa giải để giải quyết các mâu thuẫn, tranh chấp trong nội bộ nhân dân, duy trì hoạt động có chất lượng, hiệu quả (*Hoàn thành trước 10/5/2023*). Đồng thời nghiên cứu, lựa chọn, phân công các tổ tự quản quản lý các tuyến đường giao thông thôn, xóm; giao tổ tự quản gắn biển “Đoạn đường tự quản về ANTT” trên tuyến đường được phân công (*Thực hiện trong tháng 6/2023*).

- Phối hợp Công an xã tiến hành lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật, phát động bỏ phiếu tố giác tội phạm tại các cuộc họp, sinh hoạt chính trị tại cơ sở (*Thực hiện thường xuyên*).

13. Văn phòng UBND xã: Phối hợp với Ban Công an xã thẩm định các Kế hoạch, Công văn, hồ sơ liên quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này và theo chức năng, nhiệm vụ yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, Ban Công tác mặt trận các xóm và cá nhân có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả.

2. Giao bộ phận phụ trách trang thông tin điện tử xã Thanh Liên, các trang mạng xã hội... thường xuyên đưa hình ảnh, kết quả thực hiện được trong công tác xây dựng mô hình “xã điển hình về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT”.

3. Giao Công an xã là Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT xã có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; tham mưu ban hành Công văn đôn đốc theo quy định. Đồng thời hàng tháng báo cáo kết quả triển khai thực hiện, khó khăn, vướng mắc về Công an huyện, Thường trực Đảng ủy, UBND xã để được chỉ đạo, hướng dẫn.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 148/KH-UBND, ngày 24/3/2023 của UBND xã Thanh Liên về Xây dựng xã điển hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- CA huyện; (để b/cáo)
- BCH Đảng ủy xã;
- Các đ/c P.CT UBND xã (để ph/hợp c/đạo);
- Các ban, ngành, đoàn thể (để th/hiện);
- Lưu: VP UBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Bá Ngọc

